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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce je rozdělena na úvod, teoretickou část a závěr.

Bakalářská práce je zaměřena na toxické a fyziologické účinky germania a jeho sloučenin

na lidský organismus.

Dále se zabývá výskytem germania v potravinách a nutričními doplňky, které obsahují

organicky vázané germanium.

Jsou zde popsány i analytické metody pro stanovení stopového mnoţství germania.
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ABSTRACT

The work is divided into introduction, theoretical part and conclusion.

The bachelor thesis focuses on the physiological and toxic effects of germanium and its

compounds on the human organism.

It also deals with the occurrence of germanium in food and nutritional complements that

contain organically bound germanium.

The thesis describes analytical methods for the determination of trace amounts of

germanium as well.
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ÚVOD

Germanium je anorganický prvek, který je zařazen do skupiny prvků, která se nazývá

polokovy. Jako první popsal fyzikálně - chemické vlastnosti germania v roce 1871

D. I. Mendělejev. Poprvé bylo germanium izolováno v roce 1886 panem C. A. Winklerem

z nově objeveného, vzácného minerálu argyroditu (Ag8GeS6). Prvek pojmenoval podle své

vlasti Německa (latinsky Germania). Hlavním průmyslovým odvětvím, které vyuţívalo

vlastností germania je elektrotechnický průmysl.

Prvek germanium se nevyskytuje jen v anorganických sloučeninách, ale také jako

sloučeniny s organicky vázaným germaniem, které najdeme v potravinách nebo nutričních

doplňcích stravy. Vědecké studie prokázaly, ţe právě organicky vázané germanium má

důleţité fyziologické účinky na lidský organismus.

Sloučeniny organicky vázaného germania mají pozitivní vliv při léčbě různých nádorových

onemocnění. Mají vynikající výsledky i u jiných nemocí, jako je osteoporóza a malárie.

Ovlivňují celkový stav imunitního systému v organismu a zvyšují účinky analgetik. Jednou

z nejdůleţitějších vlastností je schopnost okysličování organismu. Také se předpokládá, ţe

germanium bude účinkovat i při léčbě nemoci AIDS.

Stanovení germania se provádí různými spektrometrickými metodami, např. emisní

spektrometrií s indukčně vázaným plazmatem nebo atomovou absorpční spektrometrií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI GERMANIA A JEHO VÝSKYT

Existenci a chemické vlastnosti germania představil roku 1871 D. I. Mendělejev, zařadil je

do 4. sloupce v periodické soustavě prvků pod křemík a proto je nazval „ekasilicium“.

V roce 1885 objevil profesor Weisbach nový minerál, který nazval argyrodit. Minerál

analyzoval Clemens A. Winkler, který zjistil, ţe při celkové analýze všech sloţek minerálu

schází do 100 % ještě asi 7%. Usoudil, ţe diferenciaci způsobuje přítomnost neznámého

prvku. Později se mu podařilo z argyroditu oddělit jeho sulfid a vyšetřit i vlastnosti nově

objeveného prvku, který nazval na počest své vlasti Německa (Germania). Teprve ve

třicátých letech minulého století zjistil V. M. Goldschmidt četnější výskyt germania

v zemské kůře a zejména jeho zvýšený obsah v uhlí [5].

Zájem o germanium nastal v roce 1948, kdy byly objeveny v laboratořích Bellovy

společnosti v USA první tranzistory a další elektronické součástky na bázi vysoce čistého

germania. Během dalších desetiletí bylo germanium nahrazeno křemíkem, který se

vyskytuje v přírodě v daleko větší míře. Pouze bylo nutno vyvinout postupy pro jeho

průmyslovou výrobu v čistotě minimálně 99,9999 %. Avšak germanium je nadále

pouţíváno pro polovodičové diody. V současné době se germanium pouţívá v průmyslové

výrobě polovodičů jako germanid křemíku (SiGe) pro výrobu integrovaných obvodů

s vysokou rychlostí přenosu signálu. Je také součástí obvodů, které reagují na

elektromagnetické vlnění v infračervené oblasti spektra. Vyuţívá se tedy v radarové

technice. Nyní tato vyuţití poněkud klesají ve prospěch aplikací v optice [7].

Důleţité uplatnění má germanium při výrobě světlovodné optiky, protoţe jeho přítomnost

v materiálu optických vláken podstatným způsobem zvyšuje index lomu materiálu. Tato

vlastnost se uplatní i ve výrobě speciálních optických součástek jako jsou čočky pro

kamery s širokým úhlem záběru nebo optika pro zpracování signálu v infračervené oblasti

spektra (např. v přístrojích pro noční vidění). Vysoký světelný lom dodává optickému sklu

také oxid germaničitý GeO2 [7].

Celková světová produkce germania byla v roce 1982 odhadovaná přibliţně na 114 000 kg,

ale to nezahrnuje výrobu v Zairu, který má jeden z největších zdrojů germania, ale ţádné

výrobní údaje nejsou k dispozici. V roce 2003 byla výroba odhadnuta na 44.000 kg a na

50.000 kg v roce 2005 [16].

http://cs.wikipedia.org/wiki/Tranzistor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dioda
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Germanid_k%C5%99em%C3%ADku&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Integrovan%C3%BD_obvod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radar
http://cs.wikipedia.org/wiki/Optick%C3%A9_vl%C3%A1kno
http://cs.wikipedia.org/wiki/Index_lomu
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Co%C4%8Dka_(optika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Infra%C4%8Derven%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A9_spektrum
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1.1 Výskyt germania

Germanium je prvkem v přírodě značně rozšířeným. Přesto je velmi rozptýleno a netvoří

samostatná loţiska. Průměrný obsah germania v zemské kůře činí pouze 5 – 7 ppm (mg /

kg). V mořské vodě je jeho koncentrace mimořádně nízká, pouze 0,07 g / l [6].

Jediný a nejbohatší zdroj germanitu se nachází v republice Kongo. Toto loţisko je jedním

z největších zdrojů germania na světě. Jedním z dalších zdrojů je uhlí, jehoţ popel

obsahuje i přes 3 % Ge. V České republice najdeme největší obsah germania v uhlí

z plzeňské pánve. Toto uhlí obsahuje aţ 70 g Ge v 1 tuně uhlí [5].

Je známo mnoho minerálů germania, ale praktický význam má pouze germanit a

renierit.[5].

Tab. 1. Minerály germania [8]

Název minerálu Chemické složení

argutit GeO2

argyrodit Ag8GeS6

bartelkeit PbFe
2+

Ge3O8

briartit Cu2(Fe,Zn)GeS4

brunogeierit (Ge
2+

,Fe
2+

)Fe2
3+

O4

carboirit Fe
2+

Al2GeO5(OH)2

colusit Cu12-13V(As,Sb,Sn,Ge)3S16

fleischerit Pb3Ge(SO4)2(OH)6*3H2O

germanit Cu26Fe4Ge4S32

germanocolusit Cu26V2(Ge,As)6S32

itoit Pb3Ge(SO4)2O2(OH)2

mathewrogersit Pb7(Fe,Cu)Al3GeSi12O36(OH,H2O)6

morozewicit (Pb,Fe)3Ge1-XS4

otjisumeit PbGe4O9

polkowicit (Fe,Pb)3(Ge,Fe)1-XS4

renierit (Cu,Zn)11(Ge,As)2Fe4S16

schaurteit Ca3Ge
4+

(SO4)2(OH)6*3H2O

stottit Fe
2+

Ge(OH)6

barquillit Cu2(Cd,Fe)GeS4

http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=371&stavvyberu=jeselekt
http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=372&stavvyberu=jeselekt
http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=519&stavvyberu=jeselekt
http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=728&stavvyberu=jeselekt
http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=747&stavvyberu=jeselekt
http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=825&stavvyberu=jeselekt
http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=1472&stavvyberu=jeselekt
http://www.db.mineral.cz/mineraly_detail.php?index=1626&stavvyberu=jeselekt

[…]


iontů a ty jsou do kvadrupólu nasměrovány opět důmyslně generovaným

elektromagnetickým polem (tzv. magnetickou optikou), zatímco nenabité částice zanikají

po dopadu na absorpční kovovou plochu leţící v ose vstupních kónů [13].

Pro další oddělení jednotlivých iontů podle jejich relativní atomové hmotnosti slouţí tzv.

kvadrupólový separátor. Je to soustava čtyř kovových tyčí o délce 30 – 40 cm a průměru

asi 10 mm, na které se postupně vkládá elektrické napětí sloţené ze stejnosměrné sloţky a

vysokofrekvenční střídavé sloţky tak, aby dvě protilehlé tyče měly vţdy stejnou polaritu.

Působením takto generovaného elektromagnetického pole se ionty, vstupující do

kvadrupólu rozkmitají a za určitých známých podmínek lze docílit toho, ţe kvadrupólem

proletí pouze částice o definované hmotě a dopadne na detektor. Některé typy ICP-MS

spektrometrů mají navíc instalován ještě menší kvadrupólový předseparátor, který

vstupující ionty nasměruje do správného směru v ose vlastního kvadrupólu [13].

Obr. 8 Schéma kvadrupólu
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5.3.6 Detekce iontů

Pro detekci a kvantifikaci počtu dopadlých iontů se v ICP-MS nejčastěji vyuţívá

vícekanálový elektronásobič. Jeho funkce je obdobná jako u klasického fotonásobiče a

spočívá v mnohonásobném zesílení elektrického signálu, vniklého dopadem měřeného

iontu na měrnou plošku (obvykle polovodivý oxid olova), na kterou je vloţen elektrický

potenciál o velikosti přibliţně – 3 kV. Dopadem pozitivně nabitého iontu Me
+
dojde

k vypuzení velkého počtu tzv. sekundárních elektronů, které jsou dále směrovány

elektrickým polem k dalším elektrodám a znovu zesilovány, aţ je na výstupu detektoru

získán měřitelný elektrický proud [13].

5.3.7 Omezující faktory stanovení

- Salnita měřených roztoků

- Vysoký ionizační potenciál

- Tvorba dvojnásobně nabitých iontů

- Izobarické překryvy

- Polynomické interference
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je popsán výskyt germania v potravinách, jeho účinky na lidský

organismus a analytické metody stanovení tohoto stopového prvku.

Z práce vyplývá, ţe elementární germanium a jeho anorganické sloučeniny jsou pro lidský

organismus velmi toxické, ale germanium jako organicky vázaná sloučenina má výborné

terapeutické účinky. Některé organicky vázané sloučeniny germania, především

Sanumgerman, a Ge – 132 lze uţívat jako nutriční doplňky stravy.

Stanovení germania se můţe provádět pomocí mnoha analytických metod.

Nejpouţívanějšími metodami jsou však emisní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem, hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem a atomová

absorpční spektrometrie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

- A HeLa je buněčná linie lidských epiteliálních buněk. Jedná se o nádorové

buňky izolované v roce 1951 a pocházející z nádoru děloţního hrdla.

Henrietty Lacksové (z prvfních dvou písmen jména a příjmení této ţeny

pochází i název této buněčné linie)

- B Myelosuprese je potlačení krvetvorné funkce kostní dřeně.

- C Enkefaliny jsou opioidy přirozeně se vyskytující v nervové soustavě

obratlovců. U člověka jsou dva zástupci této skupiny, met-enkefalin a leu-

enkefalin, v obou případech pentapeptidy. Nejvyšší koncentrace

enkefalinů jsou v zadních rozích míchy, v šedé hmotě kolem Sylviova

kanálku, dále v limbickém systému a v bazálních gangliích. Řada těchto

center se podílí na vnímání tupé bolesti a zdá se, ţe v tom mají důleţitou

roli právě enkefaliny. Váţou se na opioidní receptory, podobně jako

například opium, morfin či kodein. Jsou známy tři typy těchto receptorů,

delta, kappa a mý.

- D Exsudát je zánětlivý výpotek z krevních a mízních cest

- E Parathormon (PTH) je hormon vylučovaný v příštítných tělískách. Jeho

hlavní funkcí je zvyšovat kalcémii, tedy hladinu vápníku (Ca
2+

) v krvi.

Tento vápník je uvolňován z kostní tkáně. PTH omezuje vylučování

vápníku ledvinami a způsobuje větší vyplavování fosforu. Sekrece je

řízena hladinou vápenatých iontů.

- F Interferon (IFN) je označení pro skupinu glykoproteinů produkovaných

některými buňkami v odpovědi na napadení virem. Řadí se mezi cytokiny.

- G NK buňky - (z anglického „natural killer cell“, tedy „přirozený

zabíječ“) je velká granulární buňka imunitního systému, která je řazena

mezi lymfocyty po bok B-buněk a T-buněk. Jsou schopné zabít nádorové

buňky či buňky napadené viry. Řadí se do vrozené (přirozené,

nespecifické) imunity těla.

- H ppm parts per million (g / l )

- CH ppb parts per billion (ng / l )
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- I Gliosis je šíření astrocytů v poškozených oblastech centrálního nervového

systému (CNS). Tato proliferace obvykle vede ke vzniku gliových jizev.

Astrocyty jsou relativně velké gliovy buňky a mají různé funkce, včetně

hromadění v oblastech, kde jsou poškozeny neurony. To jsou

nejdůleţitější histopatologické známky poranění CNS.

- J ICP-OES je optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem.

- K ICP-MS je hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

- L AAS je atomová absorpční spektrometrie
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