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Posudek vedoucího bakalářské práce
(rešeršní práce)

Jméno studenta: Martin Škubal
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:
Germánium v potravinách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – rešeršní práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:
Práce je zpracována poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací
na FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Část "Seznam použité
literatury" by mohla být ve větším rozsahu a některé, hlavně internetové odkazy,
neodpovídají zcela přesně požadavkům normy. Dále se v práci se vyskytují některé drobné
nepřesnosti ve formulacích, které ovšem nesnižují výbornou úroveň práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nejsou.

V Zlíně dne 16.5.2011

podpis vedoucího bakalářské práce